
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33897 Segunda-feira, 17 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 595, DE 14 DE JUNHO DE 2019.
Processo nº 275616/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 13/06/2019 a 13/06/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: NEUZA ELANE RABELO SALES FERREIRA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5935810/1, JORGE DA CONCEIÇÃO VIEIRA, MONITOR, 
Matricula 5935803/1, CLEO CARDOSO DE OLIVEIRA, MONITOR, Matricu-
la 5930078/1, VALDECIR DOS SANTOS CASTILHO, MONITOR, Matricula 
8052212/1, MARCO ANTONIO CARVALHO DA COSTA, MONITOR, Matri-
cula 5935775/1, e ANDRÉ FERREIRA DO LAGO, MOTORISTA, Matricula 
5906129/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 444756
PORTARIA Nº 603, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

Processo nº 280662/2019.
OBJETIVO: Realizar acompanhamento técnico nas Unidades de Atendi-
mento Socioeducativo CSEBA e CSS.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 18/06/2019 a 21/06/2019. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: DALVA MARIA SARAIVA  FERREIRA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 3216918/2
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 18/06/2019 a 20/06/2019. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: MARIA VILMA COSTA DE MORAES, MONITORA, Matricula 
54195598/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 444760
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO APLICA-
ÇÃO DE SF-–14/06/2019
A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO,
CONSIDERANDO PRESTAÇÃO DE CONTA PAG 28(PROCESSO), ASSIM 
COMO A  PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE APLICAÇÃO PARA REALIZAÇÃO 
DE DESPESA APARTIR DA OB DE 03 DIAS PARA 07 DIAS
DEVOLUÇÃO:
-PROCESSO.39833/2019 (PORT. 89/2019)-PUBLICAÇÃO 403267
-RECURSO DEVOLVIDO: R$28,00 (ELEMENTO DE DESPESA 339030)
-AGENTE SUPRIDO: TASSIA CRIS SENA LIDUINO
- CARGO: PSICOLOGO - MATRICULA N° 5942735/ 1
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 444791
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 102/2019-GGP/SEJUDH                          
 BELÉM (PA), 29 DE MARÇO DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA 
005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO o processo nº. 2019/110206,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, ELIENAI DE FIGUEIREDO PINHEIRO, matrícula n° 
5918503/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete para substituir 
o servidor RONALDO DAMASCENO DE ARAÚJO, matrícula n° 5898321/1, 
ocupante do cargo Assistente Administrativo, na Comissão de Avaliação 
de Bens Móveis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 33.839 de 
01/04/2019.

Protocolo: 444831
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 239/2019, DE 13.06.2019-SEJUDH
OBJETIVO: Executar Ação Cidadania para emissão de CTPS e RG nas co-
munidades Quilombolas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Salvaterra e Souré/PA
SERVIDORES:

ROBERTA MARIA BARBOSA DO VALE; Cargo: Gerente de Proteção dos 
Direitos Quilombolas; CPF:790.115.352-00 MF 5946065/1 PERIODO : 17 
a 20/06/2019; Quantidade de diárias: 3,5 (três e meia);
ORDENADOR: ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 444774
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 247/2019, DE 14.06.2019
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública para elaboração do PPA-
2020/2023 e LOA 2020..
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Itaituba/PA
SERVIDORA:
VANIA MARIA PINHO DE ARAÚJO; CARGO Agente Administrativo; MAT: 
5163170/1; PERÍODO: 17 a 19/06/2019;  Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: HUGO ROGÉRIO SARMANO BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 444836
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 059/2019 – BELÉM, DE 14 DE JUNHO DE 2019
Nome:IRAN ATAIDE DE LIMA/Matrícula:n°5570018/2/Cargo:SECRETÁRIO 
DE ESTADO/Origem:BELÉM-PA/Destino:SÃO PAULO-SP/Período:de14 a 
15/06/2019/Diária:1,5(uma e meia)/Objetivo:Participar da continuação 
da reunião sobre voos no Pará, com a empresa LATAM Linhas Aéreas, 
acompanhando o Governador Helder Barbalho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 444993
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº da dispensa: 011/2019
Data: 28.05.2019
Valor Total: R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais);
Objeto: Aquisição de Certifi cado Digital – e-CPF, tipo A-3;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/223040.
Programa de trabalho: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339040;
Fonte: 0261000000;
Nota de Empenho: 2019NE00362;
Data do Empenho: 06.06.2019
Contratado: IMPRESSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA - CNPJ: 
04.835.476/0001-01;
Endereço: Travessa do Chaco, 2271 - Marco, Belém - PA, 66093-410;
Telefone: (91) 4009-7800
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 444740
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 011/2019;
Nota de empenho de despesa: 2019NE00362;
Data da Dispensa: 28.05.2019
Data do Empenho: 06.06.2019
Data da Ratifi cação: 14.06.2019
Objeto: Aquisição de Certifi cado Digital – e-CPF, tipo A-3;
Contratado: IMPRESSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA - CNPJ: 
04.835.476/0001-01;
Valor Total: R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/223040.
Programa de trabalho: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339040;
Fonte: 0261000000;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar.

Protocolo: 444739


